halnyapengaruh Hindu-Buddha yang memperkenalkan Bahasa Sanskerta dengan aksara

Pallawa, kedatangan Islam membawa perpindahan ke Bahasa Arab-Melayu dengan aksara

Jawi , sebuah babak baru dalam sejarah bahasa .

Asal mula huruf Jawi memang agak misterius , tapi Seok (Alwee, 2005:24)

menemukan Batu Bersurat Terengganu aneh dari 702 H atau 1303 M di Malaka. Batu itu

jadi bukti awal aksara Jawi di Melayu. Lalu , aksara Jawi tumbuh subur di kerajaan Islam

seperti Pasai, Melaka, Johor, dan Aceh (Suryaningsih, 2016:544).

Dulu, kerajaan cendekiawan sering menulis dalam bahasa Arab-Melayu. Mereka